
４月の園だより 
今月のねらい 生活リズムを整え、新しい環境の中で好きなあそびをみつけて楽しむ 

卒園児のこどもたちが公園に木蓮の花が咲いていると教えてくれました。ニュースでは全国の桜の

開花状況が伝えられるようになりました。ワクワクドキドキの春がやってきました。 

令和７年度は１３名の新入園児を迎え、９５名でのスタートとなります。新しい環境の中で、子ど

もたちも保護者の方も期待と不安を持っておられることと思います。そんな気持ちを受けとめ、少し

でも安心して園生活を送っていただけますよう職員一同力を合わせてがんばってまいりますので、今

年度も保育へのご理解、ご協力よろしくお願いいたします。 

日 曜日 行事と保育 日 曜日 行事と保育 

1 火 休園日＜家庭協力日＞ 16 水 れんげを摘む会（ゆき） 

2 水 進級式 17 木 れんげ摘み予備日 

3 木  18 金  

4 金 
 

19 土 土曜日保育 

5 土 第 12回入園式 20 日  

6 日  21 月 体操教室（ゆき・ほし・きりん） 

7 月 体操教室（ゆき・ほし・きりん） 22 火  

8 火  23 水 ４月生まれのお誕生日会 

9 水  24 木  

10 木  25 金  

11 金 
 

26 土 土曜日保育 

12 土 土曜日保育 27 日  

13 日  28 月 体操教室（ゆき・ほし・きりん） 

14 月 体操教室（ゆき・ほし・きりん） 29 火 昭和の日 

15 火  30 水  

＊令和７年度の体操教室は月曜日に変更となり、ゆき・ほし・きりん組が順に行います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新しい部屋や保育士に戸惑う姿もあるかも知れませんが、きっとすぐに慣れて

新生活を楽しめるようになると思います。また、新しく清明保育園の仲間入りを

する子どもたちにも早く保育園生活を楽しんでもらえるよう、温かく迎えたいと

思います。 

「れんげを摘む会」（ゆき） １６日（水）予備日 17日（木） 

新ゆき組の最初の園外保育は、「れんげを摘む会」に参加します。 

毎年、右京区民ふれあい事業実行委員会主催で行われている会で、 

北嵯峨にある広沢池の西側一帯でれんげ摘みをします。詳細は後日お知らせします。 

※昼食は保育園に戻って給食を食べる予定ですので、お弁当の用意は要りません。 

 

 欠席の連絡は当日の朝８時までにれんらくアプリにてお願いします。 

事前に日付を選んでご連絡いただけますので、当日の朝でなくても結構です。 

 朝は９時 10分までに登園してください。クラスでの活動が始まります。 

 園周辺に車を駐車しての送り迎えはご遠慮ください。乗り降りは園の前で行っていただ

いても構いませんが、そのまま前で待たずに移動をお願いします。また、近隣のパーキン

グの駐車位置でないところに車を停めて待つなどしないでください。 

 登降園時は遊具で遊ばせないでください。リュックを背負ったまま遊具で遊ぶことは禁

止しています。また自転車が倒れるなどの危険があります。降園の際は、お迎えを待って

いる子どもたちがさみしい思いをしますので、すみやかにお帰り下さい。 

 保育中の保育士とのお話は手短にお願いします。他の子どもたちを保育しています。 

ご相談事がある場合はお時間を調整してお話を伺いますのでお知らせください。 

 門扉を開けるにはALSOKのセキュリティカードが必要ですので、必ずお持ちください。 

インターフォンを鳴らされても出られない場合があります。 

提出物 

① 雑巾 ３枚  

② 保険証のコピー   

③ 子ども医療費受給者証のコピー  

※②③は、新入園の方と変更があった方のみ提出をお

願いします。すでに提出いただいてる方は結構です。 

※②については２,３,４,５歳児は「おはようブック」の

中に記入するところがありますので、そちらに記入し

てください。 

Dropbox（オンラインストレージサービス）を利用して保育士が撮影した写真を保護者の皆様にご

覧いただいています。準備が整い次第、写真をご覧いただくための各クラスのURLをれんらくアプリに

てお知らせしますので、しばらくお待ちください。各クラスのホワイトボードで写真の更新のお知らせ

をしますので、注意してご覧ください。欠席をされた日などは、お子さまが写った写真がない場合もあ

りますのでご了承ください。 

★進級された方へ★ 

れんらくアプリの更新に伴い、現クラスの写真URLが見られなくなります。また Dropboxの容量に

も限りがあるため、古いものから削除していきます。〖保育園からのお知らせ〗に各クラスの URLをお

いていますので、保存していただき、必要な写真は早めにダウンロードしてください。 

２日（水）進級式 ５日（土）入園式 

お 願 い 

寄付のお願い 

・ティッシュペーパー 

・ウェットティッシュ 

・おしりふき  

・バスタオル等（未使用品） 

・ポリ袋・レジ袋（未使用品） 

あればお願いします 


